
Jordegern (Tamias sibiricus) 
 
 
 
Beskrivelse 
 
Du kender nok Walt Disneys to søde og til tider frække jordegern Chip og Chap! Virkelighedens jordegern er mindst 
ligeså søde og underholdende. Tidligere var det hovedsageligt det nordamerikanske jordegern, der blev holdt som 
kæledyr, men i dag er det langt mere almindeligt at finde det sibiriske jordegern i dyrehandlerne. Uanset art, er 
jordegernet tilpasset til at leve i et klima, der minder meget om det danske. Når frosten sætter ind, går det i en slags 
vinterhi for at overleve. Selvom jordegernet er dagsaktivt, kan du altså forvente, at det er langt mere inaktivt og 
sover det meste af dagen i vinterhalvåret – især hvis det holdes udendørs.  
 
I naturen lever jordegernet en, for os, ensom tilværelse. Han og hun mødes som regel kun i ynglesæsonen, der 
starter i april. På alle andre tidspunkter lever jordegernet alene i lange, underjordiske gange – en levevis der har 
givet jordegernet sit navn.  Det anbefales derfor at holde jordegernet alene uanset køn. Det er dog også muligt at 
holde et par sammen, men det kræver plads! Jordegern er meget territorielle, og har hannen og hunnen ikke 
mulighed for at få fred fra hinanden, kan der opstå voldsomme slåskampe. At holde et par betyder naturligvis også, 
at du skal være forberedt på, at der kan komme unger. Hunnen er drægtig i 30-32 dage, hvorefter hun føder 2-8 
unger.  Disse kan klare sig selv, når de er 3 måneder gamle, men de bliver først kønsmodne efter 10-15 måneder. 
Voksne jordegern vejer mellem 90-125 gram og måler op til 15 cm uden hale. Selvom jordegernet i naturen kun lever 
omkring 2-3 år, kan det i fangenskab blive helt op til 15 år, hvis det passes korrekt.  
 
Fodring 
 
Jordegernet er ikke kræsent, og i naturen spiser det næsten hvad som helst – planter, nødder, frø, insekter og endda 
muse- og fugleunger. Som grundfoder bruges en specialfremstillet blanding til jordegern, og 2-3 gange om ugen 
suppleres foderet med frugt og grøntsager, nødder, kogler, insekter som melorme, græshopper og fårekyllinger samt 
æg og lidt kogt kød. Vær opmærksom på, at jordegernet samler forråd, så hvis du synes, at foderet forsvinder lidt for 
hurtigt, kan det være forklaringen. Endeligt skal jordegernet have adgang til rent vand dagligt. Giv også friske grene 
så ofte som muligt, da jordegernet, ligesom andre gnavere, vedligeholder sine tænder ved at gnave.  
 
Daglig pasning 
 
Selvom jordegernet er lille, er dets nysgerrighed og aktivitetsniveau meget højt. Det krævet derfor masser af plads 
og udfordringer for at trives. Jordegernet er, som tidligere nævnt, tilpasset et klima, der minder meget om det 
danske. Det kan derfor holdes både uden- og indendørs året rundt. Det optimale er at holde jordegernet i en stor, 
finmasket udendørsvoliere. Holder du i stedet dit jordegern inde, kan et tremmebur i metal på minimum 50x50x100 
cm også gå an til et enkelt dyr – husk at tremmeafstanden ikke må være større end 1.5 cm, da jordegernet ellers kan 
klemme sig igennem eller sidde fast. Om du holder dit jordegern ude eller inde, skal det i buret have mulighed for 
både at grave, klatre og gemme sig. I bunden laves derfor et 15-30 cm tykt lag af spåner eller træflis, mens burets 
øvre dele indrettes med masser af klatregrene og rør. Selvom jordegernet i naturen lever på skovbunden, er det 
meget adræt og har en fortrinlig klatreevne. I buret bør også være én eller flere huler, redemateriale som hø eller 
visne blade, et løbehjul samt et bad af chinchillasand, så det kan holde pelsen ren og pæn. Holdes jordegernet 
udendørs, er det især vigtigt, at det har en isoleret redekasse, hvori det kan søge ly og overvintre.    
 
Håndtering 
 
Selvom jordegernet har et meget højt aktivitetsniveau og en udpræget egenvilje, kan det blive meget tamt og 
nærmest opføre sig som en lille hund! At tæmme et jordegern kræver dog tålmodighed og massevis af godbidder. 
Start med at håndfodre dit jordegern, så det lærer at forbinde dine hænder med noget positivt, før du begynder at 
håndtere det. Herefter kan du langsomt begynde at kæle for det inde i buret, og når det til sidst er helt trygt ved dig, 
kan du tage det ud og kæle for det og endda lade det løbe udenfor buret. Selvom jordegernet har et venligt sind, er 
det ikke egnet som et kæledyr for børn. Dels gider det ikke sidde stille i mere end få minutter ad gangen, og dels kan 
det være svært for et barn at håndtere det uden at klemme eller tabe det. Jordegernet må aldrig fanges eller løftes i 
halen. Tag det i stedet op ved at danne en skål med begge dine hænder og hold det tæt ind til kroppen.   


